Titulus demonstrat tempus, et locum, et occasionem, et materiam Psalmi. Tempus fuit cum fugisset a Saulo ad regem Achis, et ab illo etiam male habitus contulisset se in speluncam Odolla : nam quod alii dicunt de speluncâ Engaddi, de qua lib. I Reg. cap. xxxi, non est probabile, quia in hac secunda speluncâ Saul potius in periculo vita fuit, quam David. Occasio fuit persecutio Sauli, et periculum a rege Achis. Denique materia, sive argumentum, est oratio ad Deum, qua liberationem petti a periculo imminentem. Sensus tituli hic est : *Intellectus David*, id est, in hoc Psalmo declaratur prudentia et sapientia David, qui cum esset delitescent in speluncâ, sapienter cogitavit unicum remedium in tantis malis esse orationem ad Deum. Recte autem totus hic Psalmus altiore sensu referitur ad Christum filium David, cum oraret in horo, vel in cruce desertus ab omnibus, et in mortis presentissime pericula constitutus.

EXPLICATIO PSALMI.

1. VOCE MEA AD DOMINUM CLAMAVI, VOCE MEA
AD DOMINUM DEPRECATUS SUM.

2. EFFUNDIO IN CONSPETUO EJUS ORATIONEM
MEAM, ET TRIBULATIONEM MEAM ANTE IPSUM PRO-
NUNTO.

Hoc principium Psalmi nihil aliud continet, nisi argumentum, quod videlicet David orationem fundat ad Deum; sed verba singula consideranda sunt. Illud, *voce mea*, significat Davidem non orasse sola voce corporis sui, ut faciunt qui non intelligunt, vel non attendunt quid dicant; sed orasse voce sua, quam ipse in corde formabat, et per organum corporis etiam foris emittebat. Illud, *clamavi*, significat, ut alias diximus, vehementer desiderari. Illud, *deprecatus sum*, est explicatio clamoris: clamant enim ad Dominum etiam qui blasphemant et maldecent, sed non orant, hic autem pascendo et invocando clamabant. Illud, *effundio orationem in conspectu ejus*, significat orationem illam factam fuisse, ubi solus Deus videbat, in spelunca, quasi in clauso cubiculo, ut Dominus postea monuit esse orandum; sed praeterea significat precipuum clamorem fuisse in corde, ubi revera solus Deus conspiet. Illud, *et tribulationem meam ante ipsum pronuntio*, est explicatio precedentium verborum: nam *ef- fundere orationem in conspectu ejus*, et *tribulationem ante ipsum pronuntiare*, idem sunt; tunc enim effunditur oratio, cum tota paulatim ex vase cordis producitur, ut ab aliquo videatur; hoc autem fit, cum tribulatio in oratione per partes ad aures auditum pronuntiatur.

3. IN DEFICIENTIO EX ME SPIRITUM MEUM, ET TU
COGNOVISTI SEMITAS MEAS.

Explicit cur et quando pronuntiaverit tribulationem suam coram Deo. « In deficiente, inquit, ex me spiritum meum, » cum ex me fere discederet spiritus meus vultus; cum deficeret vita mea, et in vicinia mortis essem. Vox hebreorum significat *angustiarum*, *deficere*, *constringi* et *operire seipsum*, ut faciunt qui valde timunt, hoc autem optime Davidi in spelunca latitanti, et in magna vita periculo constituto, sed verius convenit Christo in horo, vel in cruce oranti. S. Augustinus applicat sancti martyris pro fide agonizantibus. « Et tu cognovisti semitas meas, » id est, oravi cum deficeret spiritus meus, et oravi ad te, quia tu omnium optime cognovisti semitas meas, actiones, et studia mea, et nosl quam sine illa justa causa haec patior.

4. IN VIA HAC, QUA AMBULABAM, ABSCONDERUNT
LAQUEUM MIHI.

Docet afflictionem suam primum incopisse ab insidiis inimicorum, deinde ab aperta violentia.

Saul enim sepe procuravit mortem Davidis per insidias, mittens cum ad prelia, et sperans in praelitis occidendum; sed cum id non succederet, aperta vi illum aggressus est. Sic etiam Dominum nostrum sapissime tenlarunt capere in sermone, ut eum perderent; sed cum sapientia vinceret multitudinem, violenter ceperunt, et per Pilatum crucifigi postularunt. « Ha via haec, qua ambulabam, » id est, in via justitiae, et mandatorum Dei, in qua ambulabam, in ipsis sensitis quas tu optimae nosti, « absconderunt laqueum mihi. » Explicemus hoc exemplis: Saul obtulit filiam suam Davidi in conjugem, modo illi interficeret ducentos Philisteos, cum quibus tunc bellum justum erat populo Del. Id autem fecit Saul, spernans Davidem in eo prelio interficiendum; sed ille a Deo adjutus obediens regi, et progressus ad praelium ducentos Philisteos interfecit. Si etiam Pharisei observabant Christum, an sabato cuarenta, ut postea dicent: « Non est hic homo a Deo, qui sabbatum non custodit. » *Joen. ix.*: « Ha ponebant laqueos in via mandatorum Dei; sed illi curabat, et ostendebat ea curationis non violari sabbatum, sicut vere non violabatur, cum essent illa opera non servilia, sed divina. Sie alias oblata adultera ponebant laqueos in via iustitiae, dicentes: Hanc mandavat Moyses lapidare, tu quid dicis? » *Joen. viii.* Notat hoc loco S. Augustinus, in ipsa via Domini non posse ponit laqueos, sed *juxta* viam, ut dictum est in *Psalm. cxxix.*: « Juxta iter scandalum posuerunt mihi; » unde et Ecclesiasticus cap. ix, dicit: « Ignoras, quia in medio laqueorum ingredieris? » Suntem laquei a dextris et a sinistris, in medio est via iustitiae. Quod ergo hic dicitur: « In via absconderunt laqueos, » intelligendum est opinione ipsorum, non revera; nam cum illi sint extra viam, et existimant se esse in via, ponunt laqueos juxta viam, existimantes se ponere in via: sed viri justi non declinare a via iustitiae, neque ad dexteram, neque ad sinistram, laqueos omnes evadit.

5. CONSIDERABAM AD DEXTERAM, ET VIDEbam,
ET NON ERAT QUI COGNOSCERET ME.

Hoc jam pertinent ad violentiam. Inimici enim, quibus insidies non profuerunt, convertunt se ad vim apertam. In illa autem pressura: « Considerabam, inquit, ad dexteram, » id est, auxilio amicorum, « et videbam, » num quis mihi socius et amicus adesset; « et non erat, qui cognosceret me, » id est, nullus mihi notum se esse confiteri ausus est. Hoc Davidi convenienter, qui Saulis persecutionem fugiens ad regem Achis perverit, sed et ille inimicum se ostendit; prouinde solus in speluncam se contulit. Sed apertus Christo accommodantur, qui in passione multos videbat a si-

nistris, id est, inimicis et adversariis: a dextris antem, id est, amicos et notos nullos habuit. Nam et Evangelista dicit: « Slabant autem omnes noti a longe; » et Petrus ipse, qui praecipue erat amicorum, cum juramento dixit: « Non novi hominem hunc. » Recite igitur Dominus dicebat: « Non erat, qui cognosceret me. » In hebreo sunt verba infinitivi modi, *considerare*, et *videare*; sed modus infinitivus deserit: « eliam alias modis, ac praserat in deo; et sensus etiam esse potest, seruato modo infinitivo: Erat mihi considerare et videare, id est, considerabam et videbam, quomodo Germani et Turci, qui non tenet perfecte lingua italicam, vel latinam, dicunt: *Io stet Todesco, Io stare Turco*, et passim utuntur modo infinitivis pro indicativo.

6. PERIT FUGA A ME, ET NON EST QUI REQUIRAT
ANIMAM MEAM.

Ostendit se in his angustiis fuisse, ut non solum ab aliis auxiliis habere non posset, sed neque fuga seipso juvare posset. « Perit, inquit, fuga a me, » id est, nullum remanet effugium. « Et non est qui requirat animam meam, » id est, non invenerit, qui sollicitus sit de vita mea, ne pereat. Et quidem David queretur sibi aditum ad lugum corporalem non patere, quia fugere non poterat: sed Christus dicit perisse a se fugam, quia fugere solebat, et ipse sibi, et Pater ei fugam interdixerat. Fuga enim non minus perit ab illo qui non vult, quam ab illo qui non potest fugere. Et vere non erat, qui requireret vitam Christi, ut eam servaret, cum ipse idem dixisset: « Ego pono animam meam; » et: « Bonus Pastor animam suam dat pro ovis suis, » *Joen. x.*; et Patri dixerit: « Deus meus, ut quid dereliquisti me? » *Matth. xxvi.*

7. CLAMAVI AD TE, DOMINE, DIXI: TU ES SPES
MEA, PORTIO MEA IN TERRA VIVENTIUM.

Exclusus David ab omni humano auxilio, ad Deum recurrit, cui nihil difficile est; et quoniam vir erat spiritualis, et noverat Deum aliquando amicos suos in terra peregrinationis hujus affigere, ut in patria gloriosius coronet, dicit: « Clamavi ad te, Domine, dixi: Tu es spes mea, » hic in peregrinatione, « portio mea, » hereditatis videlicet, « in terra viventium. » Sed cum ad Christum haec referantur, accipienda sunt pro corpore eius, quod est Ecclesia; vel, si in persona propria Christus loquitur, accipienda sunt de expectatione resurrectionis et gloria corporis, quasi dicit: Quia non est qui requirat animam meam, id est, vitam meam corporalem, ne pereat, « clamaui ad te, Domine, » Pater « dixi: Tu es spes mea, » id est, expectatio mea, ut non des « sanctum tum videre corruptionem, » sed ostendas illi vias vitae; tu quoque es « portio mea in terra viventium, » id est, tu facies ut caro mea glorificata per resurrectionem adipiscatur per ascen-

sionem haereditatem suam in superna Hierusalem, que est terra viventium.

8. INTENDE AD DEPRECATIONEM MEAM, QUA HU-
MILLATUS SUM NIMIS.

9. LIBERA ME A PERSEQUENTIBUS ME, QUA CON-
FORTATI SUNT SUPER ME.

Duplici arguento petit a Deo liberationem, tum quia ipse nimium depresso sit, tum quia iniuriam ejus nimium sint exaltati, et adversum seruato modo infinitivo: Erat mihi considerare et videare, id est, considerabam et videbam, quomodo Germani et Turci, qui non tenet perfecte lingua italicam, vel latinam, dicunt: *Io stet Todesco, Io stare Turco*, et passim utuntur modo infinitivis pro indicativo.

10. EUDIC DE CUSTODIA ANIMAM NEAM AD CONFI-
DENTIA NOMINI TUO: ME EXSPECTANT JUSTI, BONE
RETRIBUCIAS MIHI.

Quod attinet ad Davidem, S. Joannes Chrysostomus intelligit per *custodian*, tribulationes et afflictiones, ob quas se in speluncam abdidit, ut sensus sit: Edo me de his afflictionibus, ut de hac speluna egressus, et libere ubiquie discens, laudem nomine tuum. Id enim « exspectant » omnes « iusti, » ut a tua providentia tribuatur mihi innocentia liberatio. Sed fortasse David, ut via sanctus, et a Deo mirificus illustratus altius aspirabat, et de mortali corpore, tanquam de custodia educi desiderans, cum Apostolo dicebat: « Quis me liberabit de corpore mortis huius? » Illi enim vere confitentur nomini Domini, qui illuc ascendunt, ubi qui habitant, in secula seculorum laetantur Domini, quod confirmatur verbis sequentibus: « Me exspectant iusti, donec retrubias mihi; » exspectabam enim Prophetam iustum animae sanctorum Patriarcharum in limbo, donec requiescet tribulorum ei; et angelii sancti in celo, donec vera atque eterna felicitas retribuerat meritum eius. Sed quod attinet ad Christum, orat educi « de custodia » corporis passibilis et animalis, et induere per resurrectionem corpus impossibilis et spiritualis, « ad confundendum nomine Domini, » ut qui laboraverat predicando populis, deinceps requiescat laudando Patrem. Atque, ut S. Augustinus, S. Hieronymus et S. Hi-

Iarius docent, Christo maxime proprie convenient quod sequitur: « Me exspectant justi, donec retribuas mihi; » omnes enim justi, et qui mortui fuerant ab origine mundi, et qui vivebant in carne, ut Apostoli, aliique fideles discipuli, exspectabant maximo desiderio Christum resurgentem, et debita retributione glorie exaltatum, quia « ex plenitudine glorie ejus » omnes accepturi erant; nam, quemadmodum dicit S. Joannes cap. vii: « Nondum erat Spiritus datus, quia

nondum Jesus erat glorificatus; » sic etiam dicere possumus: Nondum animae sanctorum ex carcere limbi ad regna colorum ascenderant, quia Rex glorie Christus in gloriam suam nondum introierat. Ex hebreo aliqui vertunt, *me co-ronant justi, pro me exspectant, sed vox כהן non solum coronare, sed etiam exspectare et sustinere significat, ut perspicuum est ex Job, cap. XXXVI, vers. 2; nam quod legimus, sustine me, in hebreo est, כהן י'.*